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KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10)  

trên địa bàn tỉnh Ninh Bình 

 

Thực hiện Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 1092/QĐ-BTTTT ngày 

16/6/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết 

định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển 

đổi số quốc gia; Công văn số 649/TTCS-TQ ngày 30/9/2022 của Cục Thông tin cơ 

sở về việc tuyên truyền về Tháng 10. Tháng tiêu dùng số trên hệ thống thông tin cơ 

sở; căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch 

tuyên truyền hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) trên địa bàn tỉnh 

như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

nhân dân trên địa bàn tỉnh về vai trò, ý nghĩa, lợi ích và tầm quan trọng của chuyển 

đổi số đối với cuộc sống của mỗi người và góp phần vào sự phát triển kinh tế, văn 

hóa, xã hội của tỉnh. 

- Công tác tuyên truyền hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia gắn với 

việc triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIII của Đảng là “Đẩy mạnh chuyển đổi số quốc gia, phát triển kinh tế số trên nền 

tảng khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo”; các mục tiêu, giải pháp tại Nghị 

quyết số 01-NQ/TU ngày 20/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Ninh Bình 

về xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030. 

- Tăng cường phối hợp giữa các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị để 

tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) được triển khai thường 

xuyên, liên tục, phù hợp với các điều kiện, đối tượng, khu vực trên địa bàn tỉnh.  

II. Nội dung 

1. Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022: “Chuyển đổi số giải 

quyết các vấn đề của xã hội vì một cuộc sống tốt đẹp hơn cho người dân”. 



2 

 

2. Thông tin tuyên truyền trên báo chí và hệ thống thông tin cơ sở các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến 

Chủ đề Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022. Cụ thể:  

- Tuyên truyền phổ biến, sâu rộng các nội dung của Quyết định số 505/QĐ-

TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; 

mục đích, ý nghĩa, chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022. 

- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước về công tác chuyển đổi số; các hoạt động hưởng ứng Ngày 

Chuyển đổi số Quốc gia tại các địa phương trên địa bàn tỉnh. 

- Truyền thông về những thành tựu của quốc tế, của Việt Nam và của tỉnh 

Ninh Bình trong công tác chuyển đổi số gắn với những kết quả cụ thể nhất là kết 

quả triển khai mô hình thí điểm Chính quyền số cấp sở ngành tại các sở: Nội vụ, 

Công thương, Thông tin và Truyền thông; thí điểm “Đề án phát triển ứng dụng dữ 

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai 

đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”; thí điểm Tổ công nghệ số tại cộng 

đồng; chuyển đổi số trong cải cách hành chính, hoạt động thương mại điện tử… 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về Sàn thương mại điện tử 

Postmart.vn, Voso.vn, đặc biệt là vận động người dân tích cực tham gia sử dụng 

các sản phẩm, dịch vụ số; đồng thời tuyên truyền về các chính sách miễn phí, ưu 

đãi, giảm giá cho người dân trong Tháng 10/2022 (từ ngày 01-31/10/2022) – 

Tháng 10. Tháng tiêu dùng số hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia khi sử 

dụng các sản phẩm, dịch vụ số. Danh sách chi tiết các chính sách miễn phí, ưu đãi, 

giảm giá cho người dân trong tháng 10 được đăng tải trên Cổng thông tin về 

Chuyển đổi số quốc gia tại địa chỉ: https://dx.gov.vn 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên  

Đơn vị thực hiện: Các sở, ban, ngành; các cơ quan báo chí của tỉnh; UBND 

các huyện, thành phố. 

3. Biên tập, phát hành các tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền về chuyển đổi số; 

xây dựng các chương trình, phóng sự truyền hình; chương trình truyền thanh tuyên 

truyền về chủ đề Chuyển đổi số, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia. 

Thời gian thực hiện: Tháng 10 năm 2022 

Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông; các cơ quan báo chí của 

tỉnh 

https://dx.gov.vn/
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4. Tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên môi trường số thông 

qua báo điện tử, các nền tảng xã hội (Zalo, Facebook, Youtube…); các 

Cổng/Trang thông tin điện tử của tỉnh, của các sở, ban, ngành và UBND các 

huyện, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn. Trong đó, chú trọng phổ cập, 

truyền thông bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia thông qua hiển thị bộ 

nhận diện tại địa chỉ https://dx.gov.vn 

- Thời gian thực hiện: 1-30/10/2022  

Đơn vị chủ trì thực hiện: Các sở, ban, ngành; các cơ quan báo chí của tỉnh; 

UBND các huyện, thành phố. 

5. Thiết lập tài khoản Zalo OA “Chuyển đổi số tỉnh Ninh Bình” nhằm tương 

tác với người dân và tuyên truyền về Xây dựng chính quyền điện tử, Chuyển đổi số 

trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

Chỉ đạo tất cả thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng tham gia kênh Zalo 

OA “Chuyển đổi số quốc gia”, “Chuyển đổi số tỉnh Ninh Bình” và chọn “Quan 

tâm” để kịp thời nhận được, nắm bắt, cập nhật các chủ trương, định hướng, thông 

tin về các hoạt động chuyển đổi số quốc gia, các bộ, ngành, địa phương, làm nền 

tảng kiến thức phục vụ cho việc hướng dẫn, hỗ trợ người dân.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên  

Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông 

Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành; các cơ quan báo chí của tỉnh; UBND 

các huyện, thành phố. 

6. Thông tin, tuyên truyền sâu rộng để cán bộ, nhân dân, doanh nghiệp trên 

địa bàn tích cực tham gia Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về Chuyển đổi số trên 

mạng internet kỳ 4 năm 2022 với Chủ đề “Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10” tại 

địa chỉ  https://chuyendoiso.ninhbinh.gov.vn/ 

Thời gian thực hiện: 1/10-15/12/2022 

Đơn vị thực hiện: Các sở, ban, ngành; các cơ quan báo chí của tỉnh; UBND 

các huyện, thành phố. 

7. Xây dựng và duy trì hiệu quả hoạt động của Chuyên mục “Chuyển đổi số” 

trên Trang thông tin điện tử tổng hợp của Sở tại địa chỉ “tttt.ninhbinh.gov.vn” và 

lồng ghép các tin, bài trên các tài liệu tuyên truyền “Thông tin và Truyền thông” 

của Sở.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

https://chuyendoiso.ninhbinh.gov.vn/
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Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ trong Kế hoạch này. 

- Hướng dẫn các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố; các cơ 

quan báo chí của tỉnh tổ chức tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc 

gia năm 2022 và Tháng tiêu dùng số. Thiết lập tài khoản Zalo OA “Chuyển đổi số 

tỉnh Ninh Bình” nhằm tương tác với người dân và tuyên truyền Xây dựng chính 

quyền điện tử, Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

- Hàng ngày thực hiện việc điểm thông tin báo chí Trung ương viết về Ninh 

Bình trong đó có nội dung liên quan đến tuyên truyền Hưởng ứng Ngày Chuyển 

đổi số quốc gia năm 2022 trên địa bàn tỉnh phục vụ công tác chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh. 

- Biên tập, phát hành ấn phẩm tuyên truyền về chuyển đổi số phát hành đến 

các cơ quan, đơn vị, cơ quan báo chí, thông tin tuyên truyền trên địa bàn tỉnh. Duy 

trì chuyên mục Chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử tổng hợp của Sở. Đồng 

thời, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tích cực tham gia Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu 

về Chuyển đổi số trên mạng internet kỳ 4 năm 2022. 

2. Đề nghị các Sở, ban, ngành  

- Phối hợp triển khai, phổ biến, thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế 

hoạch này, đồng thời đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao 

trong công tác chuyển đổi số của đơn vị theo tinh thần Nghị quyết số 01-NQ/TU 

ngày 20/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Ninh Bình về xây dựng chính 

quyền điện tử, chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và các văn 

bản chỉ đạo của UBND tỉnh về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. Trong đó, chú trọng 

tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của 

cán bộ, đảng viên, công chức viên chức trong việc tham gia và thực hiện chuyển 

đổi số tại cơ quan, đơn vị. 

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

năm 2022 và các hoạt động hưởng ứng trên trang Thông tin điện tử và các tài 

khoản mạng xã hội chính thức của cơ quan, đơn vị theo quy định. 
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3. Đề nghị các cơ quan báo chí của tỉnh 

- Căn cứ nội dung của Kế hoạch này và các Kế hoạch, Văn bản chỉ đạo của 

tỉnh có liên quan chủ động tổ chức triển khai, thực hiện thông tin, tuyên truyền 

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10 theo chức năng, nhiệm vụ. 

- Tập trung xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, tăng cường 

thời lượng tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022, Tháng tiêu 

dùng số nhằm thu hút sự quan tâm của mọi người dân vào hoạt động chuyển đổi số 

của quốc gia nói chung và của tỉnh Ninh Bình nói riêng. Đồng thời, tuyên truyền 

mục đích, ý nghĩa, chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022 và các hoạt 

động hưởng ứng trên báo điện tử, trang Thông tin điện tử và các tài khoản mạng xã 

hội chính thức của cơ quan, đơn vị. 

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với Sở Thông tin và Truyền 

thông biên tập, phát sóng nội dung về Chuyển đổi số trong chương trình thời sự. 

4. Đề nghị UBND các huyện, thành phố 

- Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao trong công tác 

chuyển đổi số của đơn vị theo tinh thần Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 20/4/2021 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Ninh Bình về xây dựng chính quyền điện tử, 

chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và các văn bản chỉ đạo 

của UBND tỉnh về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. Trong đó, chú trọng tiếp tục 

đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của cán bộ, 

đảng viên, công chức viên chức và người dân trong việc tham gia và thực hiện 

chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị. 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thể thao và 

Truyền thanh các huyện, thành phố thường xuyên đẩy mạnh các hoạt động tuyên 

truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022. Xây dựng, duy trì thường 

xuyên chuyên mục “Chuyển đổi số” phát sóng trên Đài truyền thanh cấp huyện, 

cấp xã để mọi người dân trên địa bàn tỉnh hiểu được về vai trò, ý nghĩa, lợi ích và 

tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với cuộc sống của mỗi người và góp phần 

vào sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh.  

Hàng ngày (từ ngày 01/10-30/10) tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống 

truyền thanh cơ sở với nội dung tin: “Chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

10.10 và Tháng 10. Tháng tiêu dùng số, người dân được miễn phí hoặc ưu đãi khi 

sử dụng sản phẩm, dịch vụ số. Chi tiết tại địa chỉ: http://dx.gov.vn (miễn cước data 

khi sử dụng)”. Đồng thời, khai thác, bổ sung thêm các thông tin ngắn của các 

http://dx.gov.vn/
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doanh nghiệp, tổ chức có chính sách miễn phí, ưu đãi để kịp thời phổ biến đến 

người dân trên địa bàn tại trang http://dx.gov.vn 

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

năm 2022 và các hoạt động hưởng ứng trên trang Thông tin điện tử và các tài 

khoản mạng xã hội chính thức của cơ quan, đơn vị theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

(10/10) năm 2022 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức 

triển khai, thực hiện hiệu quả các nội dung trên, báo cáo kết quả thực hiện về Sở 

Thông tin và Truyền thông (qua Phòng Thông tin, Báo chí - Xuất bản) theo quy định./. 
 

Nơi nhận:                                                                                        

- Như trên; 

- UBND tỉnh (để b/c); 

- Cục Thông tin cơ sở (để b/c); 

- Các Sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh; 

- Các cơ quan báo chí của tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Các đ/c lãnh đạo Sở; 

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TTBCXB. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Thị Thảo 

 

http://dx.gov.vn/
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